PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 985/2021                           Guaíba, 23 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  152/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  420/2021 apresentado pelo  Vereador

Marcos SJ - DEM.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- Quantas quadras de esportes pertencente a gestão municipal temos

em nosso município?

2- Com qual frequência é feita a Manutenção das mesmas?

Na  oportunidade  em que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar que em resposta ao questionamento supracitado, temos a informar o

que segue abaixo:

Em  se  tratando  apenas  de  quadras  poliesportivas  abertas  à

comunidade, ou seja, não sendo quadras de escolas com uso exclusivo para a

comunidade estudantil, existem projetos localizados nos seguintes loteamento

em  fase  de  implantação:  Araucária  (zona  sul),  Guaíba  Park  (zona

central),Chácara das Paineiras II(zona central), além de uma projeto no Jardim

dos Lagos(zona Oeste) em fase de licitação.

R
E

Q
 4

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
0D

E
F

09
67

4D
84

08
35

A
7F

91
92

33
D

3B
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

65
68

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Seguem dados das quadras existentes em funcionamento:

- Quadras poliesportivas do Ginásio Esportivo Rui Coelho Gonçalves

(coelhão), localizado na rua vinte de setembro, s/nº, centro.

- Quadras poliesportivas localizadas na orla do Guaíba, bairro Alegria,

oriundas da revitalização local implantada pela CMPC.

- Quadras poliesportivas localizadas na Praça da Maçã, junto á orla do

Guaíba, bairro centro.

- Quadra poliesportiva localizada ao lado da Escola Estadual de Ensino

Fundamental Nossa Senhora do Livramento, Vila São Jorge.

- Quadra poliesportivo localizada na Praça da Luz, Loteamento Dr. Ruy

Coelho Gonçalves.

- Quadra poliesportiva EMEF Evaristo da Veiga, localizada à rua Menotti

Bianchi, s/nº, bairro Jardim Iolanda.

Obs: Sobre esta última quadra listada, da escola Evaristo da Veiga, temos

conhecimento informal que é cedida para uso da comunidade, porém não

sabemos se mediante agendamento com a direção da escola ou outro tipo de

condicionante.

Quanto a manutenção das mesmas , é feita através da Secretaria de

Infraestrutura, que tem um cronograma mensal de manutenção.

R
E

Q
 4

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
0D

E
F

09
67

4D
84

08
35

A
7F

91
92

33
D

3B
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

65
68

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS0

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.12.29

10:13:03 -03'00'

R
E

Q
 4

20
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
0D

E
F

09
67

4D
84

08
35

A
7F

91
92

33
D

3B
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

65
68

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010